
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio IV 
Ambito Territoriale di Ascoli Piceno e Fermo 

202512041000 –Decreto graduatoria provvisoria permessi studio anno solare 2026 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  

Via Dino Angelini, 22, 63100 Ascoli Piceno - Codice iPA: m_pi 
Pec: uspap@postacert.istruzione.it – E-mail: usp.ap@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 0736 251046 – 071 22951 – CF: 80004730448 

Sito internet: www.marche.istruzione.it; http://www.uspascolipiceno.it/ 

Ascoli Piceno, data del protocollo 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO l’art. 3 del D.P.R. 23.8.1988, n. 395, riguardante i permessi retribuiti per il diritto allo studio;  

 

VISTA la C.M.n.236 dell’8/7/1989, con la quale si forniscono istruzioni sulle modalità di 

applicazione del citato art.3 del D.P.R.395/88;  

 

VISTA la C.M. n.319 del 24/10/1991, a carattere permanente, con la quale vengono riviste le 

disposizioni di cui all’art.3 del D.P.R.395/88;  

 

VISTO l’art.5, comma 5 lett. E del C.C.N.L. del comparto scuola 4 agosto 1995, per effetto del quale 

i criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio dovranno essere definiti a livello di 

contrattazione decentrata; 

 

VISTO il D.M. n. 315 del 27.05.1997 autorizzativo della sopra-citata sottoscrizione concernente “i 

criteri di fruizione dei permessi per diritto allo studio”;  

 

VISTO il Contratto Integrativo Regionale Triennio 2022-2023-20244 sottoscritto in data 24.02.2024, 

concernente la definizione dei criteri per la fruizione dei permessi retribuiti per il diritto allo studio;   

 

TENUTO CONTO di ulteriore precisazione nell’interpretazione autentica dell’art. 3 c. 4 del CCDR 

24/02/2022 in cui si è convenuto di privilegiare, ai fini dell’assegnazione dei permessi studio 

retribuiti, i soli corsi in presenza. Pertanto, risultano escluse dal beneficio le richieste presentate per 

la fruizione dei permessi studio per la frequenza di corsi di studio in modalità telematica, in quanto 

subordinata all'assoluta mancanza - in ambito regionale - di aspiranti alla frequenza di corsi in 

presenza. La fruizione dei corsi on-line sarà autorizzata solo se - compiute le prescritte operazioni 

di compensazione in ambito provinciale ed interprovinciale - residuino permessi non utilizzati, né 

utilizzabili da alcuno; 

 

VISTO il proprio decreto prot. 12516 del 17/11/2025 con il quale sono stati determinati i contingenti, 

per ciascuna categoria di personale dei permessi studio concedibili per l’anno solare 2026 per un 

totale di 228 permessi studio così distribuiti: 

   

A
P

IC
83

80
06

 -
 A

99
N

T
S

X
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
52

84
 -

 0
5/

12
/2

02
5 

- 
V

.6
 -

 E

file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/uspap@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/usp.ap@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/
http://www.uspascolipiceno.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio IV 
Ambito Territoriale di Ascoli Piceno e Fermo 

202512041000 –Decreto graduatoria provvisoria permessi studio anno solare 2026 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  

Via Dino Angelini, 22, 63100 Ascoli Piceno - Codice iPA: m_pi 
Pec: uspap@postacert.istruzione.it – E-mail: usp.ap@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 0736 251046 – 071 22951 – CF: 80004730448 

Sito internet: www.marche.istruzione.it; http://www.uspascolipiceno.it/ 

 
 

Profilo Professionale Dotazione Organica 
Provinciale complessiva 

Contingente permessi studio 
3% 

Docente Scuola dell'Infanzia   808 24 
Docente Scuola Primaria 1872 56 
Docente Scuola sec. I Grado 1201 36 
Docente Scuola sec. II Grado 2130 64 
Personale Educativo 29 1 
Personale ATA 1573 47 
Dotazione organica Provinciale 
Complessiva 

7613 228 

 
TENUTO CONTO che le domande di permessi retribuiti pervenute a quest’Ufficio risultano in 
numero pari a n. 228 distribuite tra i diversi gradi di scuola e profili come segue: 
 

Profilo 
Professionale 

Domande 
permessi 

studio 
Esclusi 

Domande 
Valide 

Contingente 
permessi 
studio 3% 

Differenza domande 
valide-contingente 

 (A) (B) (C=A-B) (D) (E=D-C) 

Docente 
Scuola 

dell'Infanzia 
6 3 3 24 +21 

Docente 
Scuola 

Primaria 
88 19 69 56 -13 

Docente 
Scuola sec. I 

Grado 
34 18 16 36 +20 

Docente 
Scuola sec. II 

Grado 
70 30 40 64 +24 

Personale 
Educativo 

1 1 0 1 +1 

Personale 
ATA 

29 11 18 47 +29 

 
PRESO ATTO CHE all’esito dell’accoglimento delle domande valide residuano 69 unità dal 
contingente dei docenti della scuola infanzia, I grado, II grado, PED e personale ATA; 

A
P

IC
83

80
06

 -
 A

99
N

T
S

X
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
52

84
 -

 0
5/

12
/2

02
5 

- 
V

.6
 -

 E

file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/uspap@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/usp.ap@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/
http://www.uspascolipiceno.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio IV 
Ambito Territoriale di Ascoli Piceno e Fermo 

202512041000 –Decreto graduatoria provvisoria permessi studio anno solare 2026 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  

Via Dino Angelini, 22, 63100 Ascoli Piceno - Codice iPA: m_pi 
Pec: uspap@postacert.istruzione.it – E-mail: usp.ap@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 0736 251046 – 071 22951 – CF: 80004730448 

Sito internet: www.marche.istruzione.it; http://www.uspascolipiceno.it/ 

CONSIDERATO di dover distribuire tali unità proporzionalmente tre i profili professionali che 
presentano un numero di istanze valide superiore al loro specifico contingente (docenti della scuola 
della Primaria); 

 
DECRETA 

 
1. L’integrazione del contingente definito con decreto prot. n. 12516 del 17/11/2025 a seguito 

di compensazione tra i diversi profili professionali, nel rispetto dell’aliquota complessiva del 
3% della dotazione organica provinciale, come di seguito riportato: 
 

Profilo 
Professionale 

Contingente 
permessi studio 

3% 

Compensazione 
tra profili 

Contingente 
compensato 

Docente Scuola 
dell'Infanzia 

24 -3 21 

Docente Scuola 
Primaria 

56 +13 69 

Docente Scuola 
sec. I Grado 

36 -3 33 

Docente Scuola 
sec. II Grado 

64 -3 61 

Personale 
Educativo 

1 0 1 

Personale ATA 47 -4 43 

Totale 228 0 228 

 
2. Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, 2° comma del C.C.D.R sopracitato la pubblicazione degli 

elenchi provvisori dei Docenti personale educativo e ATA a tempo indeterminato e 
determinato ammessi a beneficiare dei permessi retribuiti per il diritto allo studio nell’anno 
solare 2026. 

3. Sono inseriti con riserva i richiedenti la cui istanza risulti carente della documentazione 
necessaria per la sua completa regolarizzazione per cui sarà onere dell’interessato fornire 
all’ufficio la documentazione mancante. 
L’inserimento con riserva non attribuisce il diritto alla fruizione dei permessi, che potranno 
essere concessi esclusivamente a seguito dello scioglimento della riserva mediante la 
presentazione della documentazione mancante entro e non oltre il 31 dicembre 2025. 
Decorso inutilmente tale termine, la riserva sarà considerata non sciolta, l’ammissione con 
riserva decadrà e si procederà allo scorrimento della graduatoria. 

A
P

IC
83

80
06

 -
 A

99
N

T
S

X
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
52

84
 -

 0
5/

12
/2

02
5 

- 
V

.6
 -

 E

file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/uspap@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/usp.ap@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/
http://www.uspascolipiceno.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio IV 
Ambito Territoriale di Ascoli Piceno e Fermo 

202512041000 –Decreto graduatoria provvisoria permessi studio anno solare 2026 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  

Via Dino Angelini, 22, 63100 Ascoli Piceno - Codice iPA: m_pi 
Pec: uspap@postacert.istruzione.it – E-mail: usp.ap@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 0736 251046 – 071 22951 – CF: 80004730448 

Sito internet: www.marche.istruzione.it; http://www.uspascolipiceno.it/ 

4. Sono dichiarate non valutabili le domande prive dei requisiti previsti dal C.C.D.R. o 
incomplete degli elementi essenziali e pertanto non accoglibili 

5. Le richieste di permesso per la frequenza di corsi erogati in modalità telematica/on-line sono 

escluse, in quanto l’autorizzazione alla fruizione di tali percorsi è subordinata all’assoluta 
mancanza – in ambito regionale – di aspiranti alla frequenza di corsi in presenza, come 
previsto dalla normativa vigente. 
La fruizione di corsi telematici potrà essere autorizzata esclusivamente qualora, una volta 
concluse le prescritte operazioni di compensazione in ambito provinciale e interprovinciale, 
residuino permessi non utilizzati né utilizzabili da altri aventi diritto. 

6. I dirigenti scolastici cureranno la notifica di quanto si trasmette al personale interessato, che 
nei cinque giorni successivi alla notifica, potrà proporre segnalazioni o memorie scritte 
avverso errori materiali.  

 
Allegati: 
202512041300 Graduatoria provvisoria permessi studio 2026_INFANZIA 
202512041300 Graduatoria provvisoria permessi studio 2026_PRIMARIA 
202512041300 Graduatoria provvisoria permessi studio 2026_I GRADO 
202512041300 Graduatoria provvisoria permessi studio 2026_II GRADO 
202512041300 Graduatoria provvisoria permessi studio 2026_PED 
202512041300 Graduatoria provvisoria permessi studio 2026_ATA 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
Luca Pasqualini 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
P

IC
83

80
06

 -
 A

99
N

T
S

X
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
52

84
 -

 0
5/

12
/2

02
5 

- 
V

.6
 -

 E

file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/uspap@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/usp.ap@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/
http://www.uspascolipiceno.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio IV 
Ambito Territoriale di Ascoli Piceno e Fermo 

202512041000 –Decreto graduatoria provvisoria permessi studio anno solare 2026 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  

Via Dino Angelini, 22, 63100 Ascoli Piceno - Codice iPA: m_pi 
Pec: uspap@postacert.istruzione.it – E-mail: usp.ap@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 0736 251046 – 071 22951 – CF: 80004730448 

Sito internet: www.marche.istruzione.it; http://www.uspascolipiceno.it/ 

 
 
 
Dirigente: Luca Pasqualini 
Responsabile del procedimento: Roberta Bozzali – Referente: Giuseppina Galanti 

A
P

IC
83

80
06

 -
 A

99
N

T
S

X
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
52

84
 -

 0
5/

12
/2

02
5 

- 
V

.6
 -

 E

file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/uspap@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/usp.ap@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/
http://www.uspascolipiceno.it/

		2025-12-04T15:00:49+0100


		2025-12-04T15:30:29+0100
	protocollo




